

Anmodning om likvidation af FONDEN DEN SELVEJENDE INSTITUTION FISKERIETS HUS

Hvorfor fondens formål ikke kan opfyldes eller er blevet uhensigtsmæssigt

Fonden den selvejende institution Fiskeriets Hus' formål er til gavn for almenheden at drive Fiskeriets Hus, der er et aktivitetshus/museum på lejet grund, visende fiskeriets historie og udvikling omkring Hvide Sande Havn med hovedvægten lagt på det moderne fiskeris metoder og udstyr, samt i akvarieafdelingen at vise de fiskearter, der naturligt hører til i vandene omkring Hvide Sande. Derudover at være mødested for folk med interesse for fiskeriet, og hvor demonstration og oplysning om det moderne fiskeriets produkter og problemer kan finde sted.

Fondens formål er at fortælle om fiskeriets historie i Hvide Sande. Fonden har hidtil indsamlet genstande for at fortælle historien, men har ikke de tilstrækkelige ressourcer til at formidle eller bevare disse genstande forsvarligt for fremtiden. Fonden mangler såvel økonomiske ressourcer som faglige og konserveringsmæssige kompetencer og ressourcer.

Formidlingen foregår i egne bygninger fra 1992, opført med træfacader. Det var et valg af overflader og konstruktioner, der kræver omhyggelig og vedvarende vedligeholdelse pga. hårdt og aggressivt miljø tæt på havet.

Fiskeriets Hus har siden åbningen på trods af et pænt besøgstal haft en drift, der kun akkurat løber rundt. Driften har tilmed de seneste fem år udvist et negativt resultat, hvorfor der ikke har været økonomi til de nødvendige vedligeholdelses tiltag, men blot akutte og nødvendige små reparationer

Fonden står derfor nu over for en ikke ubetydelig bygningsopgave med reovering/udskiftning af facader og bærende konstruktioner.

Det indskrænkede økonomiske råderum har også begrænset mulighederne for udvikling, fornyelse og gentænkning af udstilling og formidling.

Det har kun været muligt at udfolde formidlingen på et rimeligt fagligt niveau takket være en indsats fra lederen af Fiskeriets Hus, som ligger langt ud over det bestyrelsen kan forvente. Således har lederen gennem de seneste år blot haft enkelte fri- og feriedage.

Denne drift kan naturligvis ikke forventes at fortsætte uændret.

Af fondens vedtægt pkt. 8 fremgår

Pantsætning af eller overdragelse af aktiver kan kun finde sted med tilslutning fra 2/3 dele af bestyrelsesmedlemmerne og med fondsmyndighedens samtykke. Ved fondens ophør skal fondens faste ejendom og øvrige formue tilbydes Ringkøbing-Skjern Kommune, således at kommunen overtager driften og i øvrigt forpligter sig til at opretholde aktivitetshuset/museet. Hvis kommunen afslår dette, skal fondens formue på samme måde tilbydes Region Midtjylland. Hvis ej heller Region Midtjylland ønsker at modtage tilbuddet, træffer fondsmyndighedern bestemmelse om, hvorledes der forholdes med fondens faste ejendom og øvrige formue.

Efter sondering ved Ringkøbing-Skjern Kommune, forventer vi at hverken kommune eller region ønsker at overtage driften og aktiverne, og vi vil derfor opfordre fondsmyndigheden til at beslutte, at fondens aktiver overgår til S/I Ringkøbing Fjord Museer.

Redegørelse for at de to institutioners formål er beslægtede

Fondens formål er at fortælle om fiskeriets historie i Hvide Sande. Formålet, at formidle området og fortælle historien, falder allerede nu ind under det statsanerkendte museum Ringkøbing Fjord Museers geografiske og faglige ansvarsområde udstukket af Kulturstyrelsen.

Fondens formål er til gavn for almenheden at drive et aktivitetshus/museum om fiskeriets historie i Hvides Sande samt at vise de fiskearter der hører til omkring Hvide Sande og være mødested for folk med interesse for fiskeriet og drøfte erhvervets problemer.

Dette formål indeholdes også i formålet for Ringkøbing Fjord Museer, der skal belyse samspillet mellem mennesker, kultur og natur i Ringkøbing Skjern Kommunes geografi. Til museets formålsbestemte opgaver hører indsamling, forskning og formidling af området kulturhistorie, hvorunder vestkysthistorie og fiskeri er af stor relevans. Tidsmæssigt dækker museets ansvar fra de ældste tider til nu. Museet skal drøfte betydningen af historien i dag, fx omkring fiskeriets betydning og udfordringer før og nu.

Bestyrelsen mener derfor en overførsel til S/I Ringkøbing Fjord Museer af fondens aktiver vil underbygge og styrke Fondens formål og vil kunne tilføre de nødvendige økonomiske og faglige ressourcer til udvikling og gentænkning af fremtidens Fiskeriets Hus.

Bestyrelsen vurderer, at Ringkøbing Fjord Museer fremadrettet vil være i stand til at varetage fondens opgaver.

Ringkøbing Fjord Museer har siden 2006 varetaget formidling af beslægtede historier på Abelines Gaard lige syd for Hvide Sande og ved Lyngvig Fyr lige nord for Hvide Sande, hvorfor museet allerede har meget viden om og stor interesse i de samme historier, som er relevante for Fiskeriets Hus. Museet har siden 1990'erne også i formålet været et økomuseum, der har gjort historien levende blandt andet gennem stort fokus på aktivitetsbåren formidling. Det ligger derfor naturligt indenfor museets formål at overtage de formidlingsaktiviteter der foregår i Fiskeriets Hus.

Museet har siden 2021 haft en samarbejdsaftale med Fiskeriets Hus, og har i perioden varetaget en del af Fiskeriets Hus opgaver indenfor formidling, bevaring, skoletjeneste og også deltaget i lokalsamfundet. Desuden har museet i perioden varetaget den primære markedsføring og online tilstedeværelse af Fiskeriets Hus.

Museets bestyrelse skrev i 2020 i sin udviklingsplan at man på sigt ønskede at være tilstede i Hvide Sande og have endnu større fokus på vestkysthistorierne. Museets bestyrelse har indgået ovennævnte samarbejdsaftale med henblik på at det på sigt kunne blive aktuelt at videreføre aktiviteterne i Fiskeriets Hus som en del af museets naturlige virke og ansvarsområde.

Museet kan varetage bygningsvedligehold i Fiskeriets Hus som en del af museets driftsansvar. Museet kan ikke varetage akvariedrift i samme omfang som hidtil, men kan i nedskaleret omfang eller på andre måder end i egentlige akvarier varetage den del, der er beskrevet i vedtægterne for Fonden ift. at vise udvalgte hjemmehørende arter.

Beslutningsreferat hvor bestyrelsen beslutter at træde i likvidation

Beslutningsreferat af 23.01.2024 vedlægges